A empresa signatária reajustará o salário básico dos seus empregados, vigentes em 30.04.2025, 
mediante a aplicação do percentual único de 7,5% (sete virgula cinco por cento). 

CLÁUSULA TERCEIRA-  SALÁRIO DE ADMISSÃO E PISO SALARIAL 

A partir da assinatura, o salário de admissão corresponderá a R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais). 

CLAUSULA QUARTA- GARANTIA MÍNIMA  

Aos denominados comissionistas puros, isto é, os que percebem somente salário à base de 
comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.910,00 (mil 
novecentos e dez reais).  

Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais comissões, 
fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$ 1.700,00 (mil setecentos reais). 

CLÁUSULA QUINTA- VALE REFEIÇÃO 

A empresa fornecerá aos seus empregados 22 (vinte e dois) vales-refeições ou alimentação, 
com valor unitário de R$ 20,00 (vinte reais centavos), para todos os empregados, na forma de 
cartão-magnético, com a participação máxima de 5% (cinco por cento) sobre o custo total do

[...]

mensalmente, o qual não integrará ao salário para efeitos de verbas indenizatórias. 

CLÁUSULA NONA- SEGURO DE VIDA EM GRUPO E DESPESA FUNERAL  

A empresa fará obrigatoriamente, em favor dos seus empregados um Seguro de Vida e 
Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I) R$ 39.721,50 (trinta e nove mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), em 
caso de morte do empregado (a), independentemente do local ocorrido; 

II) R$ 39.721,50 (trinta e nove mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), em 
caso de invalidez permanente (Total ou Parcial) do empregado (a), causada por acidente, 
independentemente do local ocorrido, atestado por médico devidamente qualificado, 
discriminando detalhadamente, no laudo médico, as sequelas definitivas, mencionando o grau 
ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente; 

III) R$ 39.721,50 (trinta e nove mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), em 
caso de invalidez permanente total adquirida no exercício profissional, será pago ao empregado 
100% (cem por cento) do capital básico segurado para a cobertura de MORTE, limitado ao 
Capital Segurado mínimo exigido pelo Acordo Coletivo, mediante declaração médica, em modelo

[...]

outro semelhante, em outra seguradora, fica o mesmo empregado sujeito às condições desta 
cláusula, sem direito a qualquer indenização. 

I) Ocorrendo a morte do empregado (a), a apólice de Seguro de Vida em grupo deverá 
contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do mesmo, no valor 
de até R$ 4.586,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais); 

II) Ocorrendo a morte do empregado (a), a empresa ou empregador receberá uma indenização 
de até 10% (dez por cento) do capital básico vigente, a título de reembolso das despesas 
efetivadas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovado;